
 

 

 
Protocollo come da segnatura 

All’Albo online dell’IC Dante Alighieri di Trieste 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituto 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE INTERNA PER LA PRESENTAZIONE DI 
CANDIDATURE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI ORE INCREMENTALI DI 
DOCENZA PRESSO L’IC DANTE SULLA BASE DEI FONDI STANZIATI DALLA 
REGIONE FVG CON LA L.R. L.R. 7/2024, art. 7, cc. 16-19 - Realizzazione di interventi a valere per l’anno 
scolastico 2024- 2025 finalizzati a garantire un miglioramento della qualità dell’offerta didattica e organizzativa del 
servizio di istruzione e un corretto avvio dell’anno scolastico. Fondi destinati all’incremento della dotazione oraria di 
personale docente a supporto di progettualità a favore di alunni con BES e di particolari criticità anche in riferimento al 
contrasto alla dispersione scolastica.” 

CUP: B91I24000610002 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto2015, n. 124,in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
  Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste    Tel. 040362604 - 040364655 

e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 
C.F. 90089480322     codice univoco: UFB9TI    https://icdantetrieste.edu.it/ 

 
Scuola dell’Infanzia 

 
Scuola Primaria 

 
Scuola  Secondaria di 1grado 

 
Sezione  Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001217 - 05/02/2025 - I.1 - I

mailto:tsic80800l@istruzione.it
mailto:tsic80800l@pec.istruzione.it
https://icdantetrieste.edu.it/


 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", pubblicato in G.U. Serie Generale n.267 il 16 novembre 2018; 

 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto con l’USR FVG in data 28 agosto 2024 prot. n. 2525/P/CON 

d.d. 28/0/24, finalizzato a intervenire sulla possibile temporanea carenza di organico negli istituti 

scolastici del F.V.G. e su ulteriori criticità in ambito didattico e organizzativo degli istituti medesimi; 

 

VISTO il decreto n° 48404/GRFVG del 10/10/24, prenumero 49903 - L.R. 7/2024, art. 7, commi 16-19 

concernente la realizzazione di interventi finalizzati a garantire la qualità del servizio di istruzione con l’assegnazione d i 

fondi finalizzati a garantire un miglioramento dell’offerta didattica e organizzativa del servizio di istruzione e un corretto 

avvio dell’anno scolastico. Fondi destinati all’incremento della dotazione oraria di personale docente a supporto di 

progettualità a favore di alunni con BES e di particolari criticità anche in riferimento al contrasto alla dispersione scolastica; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

25.09.2024, con delibera n. 85; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del 18.12.2024, con delibera n. 2; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 29.01.2025, 

con delibera n. 10; 

 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca triennio 2019-2021 e le relative tabelle economiche;  

RILEVATA la necessità di assegnare ulteriori ore aggiuntive per il profilo di docente di sostegno per 

alunni con BES e di particolare criticità, in contrasto alla dispersione scolastica; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria in P.2.12 – PROGETTO REGIONE INCREMENTO 
DOTAZIONE ORARIA ALUNNI BES. Realizzazione di interventi a valere per l’anno scolastico 2024-
2025 finalizzati a garantire lo sviluppo di progettualità per la qualità del servizio di istruzione. 
Approvazione riparto fondi destinati all’incremento della dotazione oraria di docenza alunni BES del 
Programma Annuale 2025;   
 

DISPONE 
 

E’ indetta una selezione per titoli per il reclutamento di personale interno ai fini del conferimento di 

docenza sulla base dei fondi stanziati dalla Regione FVG con la L.R. 7/2024, art. 7, cc. 16-19 - 

Realizzazione di interventi a valere per l’anno scolastico 2024- 2025 finalizzati a garantire un 

miglioramento della qualità dell’offerta didattica e organizzativa del servizio di istruzione e un corretto 

avvio dell’anno scolastico. Fondi destinati all’incremento della dotazione oraria di personale docente a 

supporto di progettualità a favore di alunni con BES e di particolari criticità anche in riferimento al 

contrasto alla dispersione scolastica.”. 

 
ART. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 
 
Figure richieste: 
 
Figure con qualifica di Docenti di sostegno per un totale massimo di 139 ore per l’a.s. 2024/2025 da 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001217 - 05/02/2025 - I.1 - I



 

 

impegnare su alunni con BES individuati, quali destinatari di interventi per la gestione di situazioni di 
particolare criticità e in riferimento al contrasto alla dispersione scolastica.  
 

Ordini N. ore 
TOTALE 

ORE 
Costo orario 

L.S 
Massimale 

PRIMARIA 
 

78 ore totali 

139 51,09 € 7.101,51 € 
SECONDARIA 

 
61 ore totali 

 

ATTIVITA’ EDUCATIVO-DIDATTICA 

- per il potenziamento dell’inclusione scolastica nelle dimensioni della relazione, della 

comunicazione, dell’autonomia/orientamento e degli apprendimenti; 

- per il potenziamento delle attività educativo-didattiche già previste sia nel Piano Didattico 

Personalizzato anche transitorio sia e nel Piano Educativo Individualizzato (PEI) per alunni 

con gravità ex L. 104/92 c. 3. 

 

L’attività dovrà avere termine entro il 30.06.25. 

ART. 2 - REQUISITI RICHIESTI PER L’ACCESSO: 
Esperienza in atto di docenza di sostegno e possesso di una specifica abilitazione e specializzazione 

all'insegnamento per il sostegno. 
2.1 I candidati interessati alla partecipazione al presente Avviso dovranno avere i seguenti requisiti minimi: 

 
- essere in possesso del titolo previsto per l’accesso al ruolo di docenza; 

- possedere cittadinanza italiana. Ai sensi del D.P.C.M. 7/2/1994, n. 174 tale requisito 

non è richiesto per i soggetti appartenenti a stati membri dell’Unione Europea; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali. 

2.2 Possesso dei requisiti 
Tutti i requisiti per l’ammissione alla selezione devono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione, comporta l’esclusione dalla graduatoria. 

 
ART. 3 – TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
 
La candidatura deve contenere: 
 

1) la domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice su modulo che si allega 

(Allegato A), indirizzata al:  

Dirigente Scolastico dell’I.C. “Dante Alighieri, Via Giustiniano 7, 34133 Trieste, dovrà pervenire, 

entro le ore 10.00 del 19 febbraio 2025 alla Segreteria dell’Istituto brevi manu o a mezzo email 

o PEC. L’oggetto dovrà avere la dicitura: “Avviso pubblico di selezione personale docente 

interno SOSTEGNO L.R. 7/2024, art. 7, cc. 16-19”. 

La domanda deve essere firmata, in calce, a pena di nullità. 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001217 - 05/02/2025 - I.1 - I



 

 

2) Allegato B (tabella valutazione punteggi) 
3) Curriculum vitae in formato europeo dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e 

professionali necessari per l’espletamento del servizio 

L’I.C. “Dante Alighieri” si riserva il diritto di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza 
di una sola domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali; 
 
L’I.C. “Dante Alighieri” non si assume nessuna responsabilità per la dispersione di comunicazione 
dipendente da inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o 
tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
 
ART. 4 - SELEZIONE 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 
un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Sarà redatta una graduatoria, di cui verrà data pubblicità mediante affissione sul sito web della scuola. 
L’affissione sul sito web della scuola ha valore di notifica agli interessati che, nel caso in cui ne ravvisino 
gli estremi, possono produrre reclamo nel termine di 3 giorni dalla data di pubblicazione. Decorso tale 
termine senza reclami scritti, la graduatoria diviene definitiva e il Dirigente scolastico procederà con la 
lettera d’incarico. L’istituto si riserva la facoltà di affidare l’incarico anche in presenza di una sola domanda 
purché ritenuta valida e completa. 
 
ART. 5 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 
nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Falcetta Anna Rita Lucia. 
 
ART. 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
In applicazione del D.L.vo 196/2003, successive modificazioni e norme collegate, i dati personali richiesti 
saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. Il titolare 
del trattamento è Istituto Comprensivo Dante Alighieri, rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-
tempore Dott.ssa Falcetta Anna Rita Lucia. 
 
ART. 7 – PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile sul sito istituzionale. 
 
ART. 8 – RINVIO ALL’ART. 53 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 
del d.lgs. n. 165/2001. 
 
ART. 9 – NORME DI RINVIO 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 
e alle altre norme vigenti. 
 
È allegato al presente Avviso pubblico: 
All. A: Domanda di partecipazione e tabella valutazione dei titoli - da compilare a cura del candidato. 
 
 

 

 

 
 
 

Il Dirigente scolastico 
dott.ssa Anna Rita Lucia Falcetta 

documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001217 - 05/02/2025 - I.1 - I



 

 

  

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001217 - 05/02/2025 - I.1 - I



 

 

ALLEGATO A istanza di partecipazione DOCENTE DI SOSTEGNO L.R. 7/2024, art. 7, cc. 16-19 

               

Al Dirigente Scolastico 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. __________________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________ 

indirizzo PEC_________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di _____________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di Docente di sostegno  L.R. 7/2024, art. 7, 
cc. 16-19 relativamente al progetto AVVISO prot. n. 1217 dd. 05.02.25 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel 
caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 
__________________________________________________________________ 
 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 

pendenti:  

 
__________________________________________________________________ 
 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 

vigente 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001217 - 05/02/2025 - I.1 - I



 

 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 

  

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001217 - 05/02/2025 - I.1 - I



 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER LA FIGURA DI 
DOCENTE DI SOSTEGNO per l’Avviso L.R. 13/2018, art. 14 

Criteri di ammissione:  

• essere in possesso dei requisiti di cui all’ART. 2 dell’Avviso prot.n. 3081 dd. 18.03.25 

•  

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO 
SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI 
CONCORRE  

n. 
riferimento 

del 
curriculum 

da compilare 
a cura del 
candidato 

da compilare 
a cura della 
commission

e 

A1. LAUREA INERENTE 
AL RUOLO SPECIFICO 
(vecchio ordinamento o 
magistrale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

PUNTI    
110 e 
lode 

10 

   

da 108 a 
110 

8 

da 100 a 
107 

6 

Fino a 
99 

4 

A2. LAUREA INERENTE 
AL RUOLO SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al 
punto A1) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

110 e 
lode 

10 

   

da 108 a 
110 

8 

da 100 a 
107 

6 

Fino a 
99 

4 

A3. DOTTORATO DI 
RICERCA per il ruolo per 
cui si concorre 

max 2 5    

A4. MASTER O 
FORMAZIONE 
UNIVERSITARIA POST 
LAUREA NELL’AMBITO 
DELLA METODOLOGIA 
DIDATTICA  

max 3 5    

A5. 
TITOLI/COMPETENZE 
CERTIFICATE PER 
ATTIVITÀ DI 
FORMATORE PER 
L’AREA INTERESSATA 
(almeno 30 ore) 

max 3 5    

LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 

   

B1. CONOSCENZE 
SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
esperienze certificate in 
progetti antidispersione 
scolastica, di orientamento 
scolastico, supporto alla 
disabilità) 

Max 10 2 punti 
cad. 

   

B2. CONOSCENZE 
SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO 

Max 5 2 punti 
cad.    

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001217 - 05/02/2025 - I.1 - I



 

 

(documentate attraverso 
pubblicazioni anche di corsi 
di formazione online)  

B3. CONOSCENZE 
SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO: 
Esperienza in 

- Analisi dei dati per la 

prevenzione della 

dispersione scolastica 

- Progettazione e 

riduzione 

dell’abbandono 

all’interno della 

scuola 

Max 5 2 punti 
cad. 

   

B4. CONOSCENZE 
SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
esperienze lavorative 
professionali svolte oltre il 
proprio orario di servio) 

Max 5 2 punti 
cad. 

   

TOTALE MAX                                                               
100 

   

 

  

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001217 - 05/02/2025 - I.1 - I



 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL 
RUOLO DOCENTE DI SOSTEGNO L.R. 7/2024, art. 7, cc. 16-19 relativamente al progetto 
AVVISO prot. n. 1217 dd. 05.02.25 
  
CUP: B91I24000610002 
 
Il/La sottoscritto/a __________________________________  

 
 Nato/a a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di 
_________ 

 
 Via_____________________________________________ Codice Fiscale __________________  

 
Partecipante alla selezione in qualità di _____________________________ nel progetto di cui 
in oggetto 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del 
d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 
dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  
 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   

- non coinvolge interessi propri; 

- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 
o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 
 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 
sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 
 

 
                                                                                                                                            Firmato 
 ____________________ 

 

 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001217 - 05/02/2025 - I.1 - I


	Il/La sottoscritto/a __________________________________
	Nato/a a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di _________
	Via_____________________________________________ Codice Fiscale __________________
	Partecipante alla selezione in qualità di _____________________________ nel progetto di cui in oggetto
	DICHIARA

		2025-07-04T13:54:12+0000
	ANNA RITA LUCIA FALCETTA




